
 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

EDIÇÃO: Nº 471, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 

Município de Afonso Cunha 

PORTARIA Nº 001/2025 GAB. PREF. 
AC/MA 
 
 
DISPÕE SOB A DESIGNAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA 
IMPULSIONAR PUBLICAÇÕES NO 
VEÍCULO DE DIVULGAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS DOS MUNICÍPIOS 
FILIADOS À FAMEM E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município e, 
 
 
CONSIDERANDO a necessidade de 
promover a publicidade e transparência dos 
Atos Administrativos, 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º Designar o servidor público municipal 
Sr. FRANCISCO ALVES DE MENESES, 
inscrito no CPF X48.XX2.1X3-15, Matrícula 
210166, ocupante do cargo de PROFESSOR, 
lotado (a) na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
para impulsionar as publicações dos atos 
administrativos expedidos por este município 
no veículo de divulgação, administrado pela 
Federação dos Municípios do Estado do 
Maranhão – FAMEM, adotado por este poder 
como alternativa de divulgação dos seus atos, 
sem prejuízo da publicação pelo seu órgão de 
imprensa oficial. 
 
Art. 2º O servidor aqui designado terá acesso 
ao painel administrativo do veículo de 
divulgação da FAMEM, para impulsionar as 
publicações encaminhadas pela autoridade 
administrativa superior, recaindo sobre o 
mesmo a responsabilidade pessoal por 
eventual alteração que venha fazer no 
conteúdo dos respectivos atos. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 
em 06 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 

PEDRO FERREIRA MEDEIROS 
 

Prefeito Municipal 


		2025-01-07T20:28:25-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191




